„Fallor et ista (!) mihi falso lactatur imago:

Matris ab ingenio dissidet ille suae.

Te lapis c. q. s.⁴⁾

Nihilominus et discrimen quoddam constat inter utrumque poetam: Ovidius enim eum etiam mare attulit, propius accessit, sicut Catullus quoque, ad Homerum ipsum huius hyperboles auctorem quam Vergilius vates quamvis ipse epicus. Hoc autem qui accidit? Probabile est Maronem de industria maris notionem neglexisse, quia non modo non ignoraverit ipsam Venerem matrem eum Aeneae tum amorum omnium e mari natam esse, sed etiam pro partibus quas obtinent di in Aeneidos carmine hanc rem pro nihilo putare noluerit. Quod eo securius hic quidem contempsit imitator, quo facilius potuit novas argutias hac ipsa re neglecta effecere, videlicet eum argumentandi causam ipsi imagni adiunxit:

„Aut mare quale vides agitari nunc quoque ventis,

Quo tamen adversis fluctibus ire paras!

Quo fugis? Obstat hicemps. hiemis mihi gratia prosit!

Adspice, ut eversas concitet Eurus aquas!“

¹⁾ Cf. Heinze I. I. p. 131, ann. 1.

Diss. Ital. XVIII, 3.

Qua nimia elegantia fit, ut altera ex parte versuum 41/2 argumentationem quodammodo frustratus sit poeta — nempe eum deceit maris ferocis filium mari fidem habere. Quod tamen nihil curabat Naso, qui potius valde gaudebat, quod gravior ironia rei praeterea insedit haec: quae quam aptissime convenit sententia ad complorandi accusandive propositum, pessime autem, ut obiurgatio, ad necessarias suadendi blanditias, ita hic in usum vocata est, ut ipsam susoriarum viam muniret.

Totam autem inventionem nullius esse momenti nisi rhetorici inde praecipue apparet, quod iterum atque iterum herois admonet Aenean matrem eius deorum esse [cf. praeter v. 31 parca, Venus, nunti e. q. s.] v. 107 diva parens seniorque pater 157 per matrem fraternaque tela, sagittas (sic!).

Nililosecius unum quidem locum plane aliter composuit Ovidius, ita ut affinitatem illam pacis consulto ignorasse¹⁾ videatur novi cuiusdam quem affectabat salis causa, 57—60:

„Nec violasse fidem temptantibus?“ aequora prodest:

Perfidiae poenas exigit ille locus,

Praecipue cum laesus amor, quia mater amorum

Nuda Cytheriacis edita fertur aquis.“

ubi ludentem conspiciat poetam³⁾ qui certe nullam id operam dedit, ut orationem suam ubique sibi constantem redderet. Quapropter ego quidem, quod distichon 59/60 Joannes Gilbert⁴⁾ reseccit, eius modi medelam meam facere nequeo, praesertim cum

¹⁾ Quae discrepantia — quippe quod Aeneae matrem oportuit filium servare; an refugis ad supra rhetorice denegarum affinitatem? — ne Andersonium quidem fefellit.

²⁾ Obliqua est oratio pro hac sententia: Nihil prodest eis, qui fidem violarunt, aequora temptare.

³⁾ Eodem spectant altera a parte, incertorum tamen auctorum, e. g. haec: XVI, 24, 5 „Illa (Venus) dedit faciles auras ventosque secundos. In mare minimum ius habet orta mari“ ep. XV, 213/4 „Solve ratem: Venus orta mari mare praestat amanti Aura dabit cursum, tu modo solve ratem“ (cf. de Viris ed. p. 113 sq.) ep. XVIII, 159/160: Quod fincas non est: auso Venus ipsa favebit Sturnet et aequoreas aequore nata vires“.

⁴⁾ Ad Ovidi heroïdes quaestiones criticae et exegeticae, progr. Misen. 1887, p. 7.

quas causas attulit ille nullae sint in Ovidio,¹⁾ unicam autem graviores offensionem, quam ipsi concessimus exstare, plane praeterit arbitrio, hanc vero quoque excusandam esse, et quomodo, demonstraverimus.

Sed ut eo revertar, unde digressus sum: Vergiliano approbatio allato (v. 37 sq.) in eo est, ut demum tanquam applicetur herois ad dissuadendi propositum 41/42.²⁾

Ac recta argumentandi via tandem inventa exultat nunc poeta, cum ilico ludii rhetorici artificia in usum vocat: capitulum dico finalium: „obstat — prosit.“³⁾

At cum valde opinio fefellit, qui abhinc Ovidium constantiam usurum esse in scribendo speraverit: ab inferiore enim rationandi processu cadit ubique oratio in querelas argutiasque. Sed aegredum herois ipsa audiatur: quae postquam suadendi querendi accusandi colores mirifice miscuit in disticho 43/4:

„Quod tibi malueram, sine me debere procellis:

Iustior est animo ventus et unda tuo“

pergit vv. 45/6 Aeneae causas manendi afferre et — quod numquam fieri potuit in Vergilio — descendit ad hanc maximam modestiam, qua certius aliis argumentis perditis iniquum⁴⁾ hospitem retineret, superbum eius animum appellans:

¹⁾ Frustra vituperavit Gilbertus rei repetitionem (violasse fidem + laesus amor), inertiorem imitationibus elocutionem (cf. p. 150, an. 3), omnissam copulam, adiectivum „Cytheriacis“, sententiarum nexum male interruptum. Ceterum de una omissa copulae offensione Theod. Winter (diss. Marp. 1907 de ellipsi verbi „esse“ apud Catullum, Vergilium, Ovid., Stat., Juvenal. obvia capita II) multa exempla attulit Ovidium ne veram ellipsin quidem illius verbi vitavisse, necum solam omissionem.

²⁾ Quod hic Ovidius cum Marone discrepat — monerat eum in epico carmine Aenean Mercurius (v. 302) ventum proficiscendi secundum esse — sive menti rhetorice tribuendum est, sive omittenti poetae totum deorum apparatus epicum. Accedit, quod O. ad summum statum alias casque priores exemplaris partes interim redegit (52 sq., 3.9/310), postea autem ad illud quoque argumentum per concessionem quidem accessit, v. 55: „Ut pelago suadente etiam retinenda solvas“; cf. v. 139.